
 

 

 

 Reggio Emilia, li 29/05/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE/2019/028 

 Estensore: Dott.ssa Giulia Guerrieri 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione dell’avviso pubblico per l’affidamento del servizio di realizzazione 

del video e narrazione scritta relativa alla storia dei cento anni di “Regia” 

 

 

 

 

 
FONDAZIONE PER LO SPORT DEL COMUNE DI REGGIO EMILIA  

Via F.lli Manfredi n. 12/D – 42124 Reggio nell’Emilia - Telefono 0522 / 456.473 – Telefax 0522 / 58.53.03 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 022 999 303 50



2 

 

 



3 

 

OGGETTO: Approvazione dell’avviso pubblico per l’affidamento del servizio di realizzazione 

del video e narrazione scritta relativa alla storia dei cento anni di “Regia” 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso: 

 che con deliberazione di C.C. del Comune di Reggio Emilia N. 13602/181 del 13/07/2007, 

legalmente esecutiva, è stata approvata la Costituzione della “Fondazione per lo Sport” del 

Comune di Reggio Emilia e la partecipazione del Comune medesimo in qualità di 

Fondatore originario; 

 che con deliberazione di G.C. del Comune di Reggio Emilia n. 21739/278 del 23.10.2007 è 

stato approvato il relativo Statuto, successivamente modificato con deliberazione di G.C. N. 

723/15 del 18/01/2012 e deliberazione notarile del Consiglio di Gestione della Fondazione n. 

109.168 del 24/02/2012; 

 che con deliberazione di G.C. n. 22594/291 del 7.11.2007 è stato approvato il Protocollo 

d’intesa che regolamenta i rapporti tra il Comune di Reggio Emilia e la Fondazione per lo 

Sport, implicante la concessione gratuita alla Fondazione di vari immobili, tra cui alcuni 

impianti sportivi di proprietà comunale, modificato ed integrato con deliberazione di G.C. 

n. 20862/218 del 06/11/2012 e successivamente, con deliberazione di G.C. n. 80 I.D. del 

30/04/2015; 

 che lo Statuto stabilisce all’art. 29 comma 3 che “ai fini della individuazione delle funzioni e 

delle responsabilità del Direttore troveranno applicazione le disposizioni in materia di attribuzione di 

funzioni Dirigenziali previste dalla disciplina normativa degli Enti Locali, da intendersi qui 

convenzionalmente richiamata”. In specifico ai sensi dell'art. 107 comma 3 del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, è attribuita ai dirigenti la responsabilità delle procedure d’appalto e di concorso, 

oltreché la presidenza delle Commissioni di gara e di concorso e la stipulazione dei 

contratti; 

 che nella seduta del 16 giugno 2008 il Consiglio di Gestione della Fondazione deliberava 

l’assegnazione delle funzioni di Direttore pro-tempore della Fondazione al dott. Domenico 

Savino, con decorrenza 1 gennaio 2008 e ciò fino al 31 dicembre 2009 e che nella seduta del 

22 dicembre 2009 detto incarico veniva prorogato fino al 30 giugno 2010; 

 che con delibera n. 2 nella seduta del 25 marzo 2010 il Consiglio di Gestione della 

Fondazione deliberava di nominare ex art. 26, co. 1 dello statuto della Fondazione il dott. 

Domenico Savino alla carica di Direttore della Fondazione mediante assunzione con 

contratto a tempo indeterminato con decorrenza 1 luglio 2010; 



4 

 

Atteso: 

 che tra le politiche della Fondazione per lo sport primaria importanza acquista il Progetto 

“Sport e Comunità”, approvato per la prima volta con delibera n. 2 del 09/10/2012, che 

realizza compiutamente lo scopo primario della Fondazione medesima, cioè quello del 

sostegno allo sport volto alla promozione dei valori formativi ed educativi, passando così 

da un'idea di sport semplicemente competitivo al concetto più ampio di sport delle 

competenze e che con delibera n. 3 del 9/05/2013 è stata approvata la “Parte Sociale” del 

Progetto medesimo, secondo l’elaborazione condivisa con i servizi sociali, educativi e di 

integrazione del Comune di Reggio Emilia; 

 che detto progetto è proseguito nel corso degli anni seguenti ed è stato implementato anche 

di una specifica linea di attività denominata “Tempo – piccole e grandi storie” finalizzata 

alla ricostruzione della storia delle società sportive, mediante la realizzazione di un filmato 

e di apposita ricerca di testimonianze e materiale storico documentale fotografico e da 

compendiarsi anche in uno scritto, che potrà essere utilizzato per l’eventuale successiva 

stampa di un piccolo volume a corredo del video realizzato;  

 che con Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 7 del 06/05/2019 è stata autorizzata, 

nell’ambito della predetta linea di attività, la realizzazione di un video relativo alla storia 

dei cento anni di “Regia”;  

 

Ritenuto opportuno, per ottenere le migliori condizioni contrattuali, di procedere, prima di dar 

luogo ad affidamento diretto ex art. 36, comma 1 e comma 2, lettera a), del D. Lgs. N. 50/2016 e 

s.m.i., a preliminare indagine esplorativa di mercato, mediante Avviso pubblico, pure a fronte 

dell’esiguità dell’importo a base di gara, apparendo questa la soluzione più adatta a selezionare la 

migliore proposta, anche in ragione della particolare tipologia dell’“offerta tecnica” e del modo in 

cui essa va formulata; 

Dato atto: 

 che in conformità all’art. 8, co. 1, lett. a) del vigente Regolamento per gli acquisti in 

economia di lavori, beni e servizi (approvato con deliberazione N. 5 del Consiglio di 

Gestione del 17/12/2014 e parzialmente modificato in data 04/05/2016) ed all’art. 32, comma 

14, del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. il contratto verrà stipulato nei modi di legge e cioè 

mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’Avviso allegato quale parte integrante 

e sostanziale al presente provvedimento, sicchè in conformità alle disposizioni in materia di 

tracciabilità finanziaria ex art. 3 della Legge n. 136/2010, come modificato con D.L. N. 

187/2010 convertito in legge N. 217/2010, al presente affidamento è attribuito il seguente 

Codice CIG ZE728A00BF; 

 che la scelta del contraente viene effettuata, ai sensi dell’art. 95, comma 2 e segg., del D. Lgs. 



5 

 

50/2016 e s.m.i., mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuato sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, in conformità ai criteri fissati 

dall’Avviso; 

 che a tal fine verrà nominata apposita Commissione giudicatrice, nominata ai sensi dell'art. 

77 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 che non è stata riscontrata l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto, 

trattandosi di servizi di natura intellettuale e che non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza; 

 che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 50/2016, è 

individuato nella persona della Funzionaria della Fondazione, Dott.ssa Giovanna d’Angelo; 

Viste: 

 la Deliberazione n. 7 del Consiglio di Gestione del 06/05/2019; 

 l’allegata dichiarazione di corretta istruttoria dell’atto a firma dell’estensore dello stesso, 

Dott.ssa Giulia Guerrieri, acquisita agli atti con prot. n. 2019/00784/E del 29/05/2019; 

Sulla base di tutto ciò, 

DETERMINA 

1) di approvare l’Avviso, allegato al presente atto, di cui ne costituisce parte integrante ed 

essenziale, ai fini del successivo affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), del D. 

Lgs. N. 50/2016 e s.m.i., al fine di reperire le migliori condizioni per la realizzazione di un 

video-documentario a colori relativo alla storia di “A.C. Reggiana 1919” con le 

caratteristiche contenute nel predetto Avviso e con un importo a base di gara pari ad 

Euro 12.000,00 (oltre IVA); 

 

2) di dare atto che la spesa complessiva pari ad Euro 14.640,00 (IVA compresa) trova 

copertura nel Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019;  

 

3) di pubblicare il presente Avviso sul sito istituzionale della Fondazione oltreché su quello 

del Comune di Reggio Emilia;  

 

4) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 23 e 37 di cui al D. Lgs. n. 33/2013 

(Decreto trasparenza), all’art. 1, co. 32 della L.N. 190/2012 ed all’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016 

e s.m.i.; 

 



6 

 

5) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N. 

50/2016 e s.m.i., è individuato nella persona della Funzionaria della Fondazione, Dott.ssa 

Giovanna D’Angelo;  

 

6) di attestare ai sensi e per gli effetti dell'art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

62/2013 e dell'art. 4 del “Codice di Comportamento e norme atte a contrastare la corruzione 

ed i fenomeni di illegalità (Approvato dal Consiglio di Gestione nella seduta del 31 

Gennaio 2014, deliberazione n. 3)”, che non esistono conflitti di interesse, neanche 

potenziale,  in capo al firmatario del presente provvedimento. 

 

  

 IL DIRETTORE 

 Dott. Domenico Savino 

 (documento firmato digitalmente) 


